Ergo , anima mea , haec est via veræ latitudinæ , causa veri
mundo futuri gaudi , verque consolationis fundamentum , operati
z Natura Dei semper bene , virtutum in cumbero exercitio , procedere
philosophus nova differentiationis , & secundum rationes eternas .
n sicut haec Quid si etiam hujusmodi augeri percupias , non se-
nit Tempsus continuationem & extensionem duntaxat ; ve-
n ipsius etiam secundum intensiorem ; procura , ut actus
vera laboris amolans quoque talis sit , continuus , extensus & in-
tensus , praesertim actus Amoris Divini . Quapropter ,
auta consilium Apostoli , exerce te ad pietatem : am-
ita in praesentia , & exercitio Amoris Dei , &
cum hoc suavem coelestemque experieris consolatio-
nem de latitudine .

Secundum medium.

Beneficentia erga proximum .

Charitas erga proximum efficax quoq; medium est ,
ut vivamus in continuo gaudio . Quod probat
S. Thomas : primò , quia bonum proximo nostri , pro- 8.T. q.32.
per amoris unionem , reputamus tanquam proprium . a.6.
Unde , sicut latetatur quispiam de bono proprio ; ita
quidem de bono proximi sui . Secundò , quia ratione
boni proximo præstiti debitum à Deo sperat & præ-
sumit , & spes est causa delectationis .
Tertio , quia , cum quis beneficit proximo , in seipso
considerat abundantiam quandam & excellentiam boni ,
D 2 proprie

propter quam aliis benefacere potest, & hanc ratione
ratio causat delectationem. Quartò, ratione voluntatis,
Charitatis proximi, quia amore Dei stimulata (quod)
benefacientum proximo, & amor Dei est causa
litionis. Quintò, & ultimò, ratione habitationis
undeliberalis delectabiliter dant alii. Horum
cum medium erit, ut vita nostra transligatur
delectatione & consolacione; si semper faciemus
in benefaciendo proximo, nullam pertermittimus
casione, quā, ubi poterimus, non benevolentiam
proximo. Et si ista consolatio percipitur in
tria corporali, quanto major erit in Charitate;
cum beneficerimus animā proximi, procul
vera bona supernatura laetitia Gratiae & Gloriz.
causa Apostolus fideles à se conversos
Gaudium meum, & coronamen, quia sp̄ mentis
fructus latitiae sc̄a causa erat, & proprius labo
illorum suscep̄tos sperabat coronam Gloriz.

Philip. 4.

Tertium medium.

*Conformatas voluntatis humanæ
Divina.*

S. Bon. to. 2. **M**aximum gaudium est, inquit S. Bon.
Diat. Sal. omnia ad nutum habere. & nihil in nos
tit. 8. c. 1. Tales sunt, qui voluntatem suam Divinæ prout
conformem, cuicunque Divinæ subiectum voluntate
non nisi ea, quæ Deus vult fieri, volunt, quia
eadem omnino voluntas est cum voluntate Dei.
Psal. 113. nihil est, quod resistere possit: Omnia, quae
facit in celo & in terra. Hanc ob causam item
assent: Spirituale gaudium est à celestis gau-
dium. Sicut enim cora lætitia & gloria Beatitudi-
nibus executionis voluntatis Divinae; in celo
lætitia Justorum in terra, necesse est. Hierusalem
abundans fluvius, torreas ille consolanteus &
p.

Psal. 113.

, & hanc statim, quo Deus recreat consolaturque servos suos
 , rident in celo: Torrente voluptatis tua (vel, ut alia littera
 et similitudinibus) Torrente voluntatis tua potabis eos: adeo, ut ea-
 se est enim de voluntate & voluntate Dei: idem sit facere
 habere voluntatem Dei, quod participare de gaudio Dei. Qua-
 Horum te quo modo Beati in celo assistentes ante thronum
 insiguntur. Sanctissima Trinitatis Patris, Filii, & Spiritus Sancti
 facientes per gaudium, & inservient suffundunt gaudio, quod
 in omnibus rebus Divinam conspiciant adimpleri vo-
 luntatem: eodem modo anima semper abundantia in
 presencia Dei, Sanctissime Trinitatis, Humanitatis
 Christi, & Sanctissime Matris, in conitu Angelorum
 & Archangelorum coeli incolarum, tamen secum gau-
 dium in eo constituet, quod in omnibus rebus, tam
 prosperis, quam adversis videat adimpleri Divinam
 voluntatem. Sed de hac materia latius diceretur alibi,
 in exercitio conformitatis voluntatis Luniana: cum
 Divina.

Quartum mediura.

Continua mortificatio.

Duo veri gaudij principia sacri Doctores assignant:
 ipsum, videlicet, praemij futuri, & tolerantiam
 Cuius presentis: Gaudendum, ita loquitur S. Bernardus. S. Bern. de
 illa qua exspectamus: gaudendum de iis, que sustinemus. Verb. Dem.
 Quidammodum namque nihil est, quod magis in Dei ser. 2.
 resultat gloriam, nec plus in nostram redundat utilita-
 tem, quam pati propter Deum; ita quoque nihil est,
 quod maiorem animae confortat voluptatem & leti-
 tam, quam si propter Deum patiatur. Propterea
 S. Jacobus Apostolus asserit, quod idem pati, & in S. Iac. 1.
 eadem pati propter Christum, si omne gaudium, quia In exercit.
 supponit, quod idem pati sit omne bonum, ut alibi pro- de Pass.
 Christi.
 D 3 rem

rem te exhibe: occasionem patiënti indierit
tibi oblatam prompto accepta animo: ibimusq[ue] D. Gr.
non alibi, veram reperies l[et]itiam, veramp[er] Q[ui]
rumque in terris paradisum.

Quintum medium.

Bona Conscientia.

All[eu]re verae (& consequenter continua) Alb. Mag. I habet, inquit Albertus Magnus, qui haec
in Patad. conscientiam, / quopiam peccati stimulo con-
animes & dentem, in omnibus factis suis. Talis con-
stitutus Sapiens, est continuum quoddam con-
perpetuum jubilum, & gaudium: Secura pro-
peccati timore, iuge convivium. Maxima-

S. Chrysost. est bona conscientia, affirmat S. Chrysostomus
to. 5. adver. licet nobis, si velimus, per singulos dies sustin-
eos, quitan se virtutem exerceamus, & conscientiam puri-
tatem in fe. De eadem sic discurrit Hugo de S. Vito
f[ili]is conve[nientia]. Tranquilla conscientia est, qua omnibus in-
niunt. nulli gravis, utens amico ad gratiam, Hugo videt patientiam, cunctis ad benevolentiam, lib. 11. c. 6. potest ad beneficentiam. Verum hac lexim
de anima. fruatur peccatores, qui cum omnibus in-
suorum oblectamentis, quibus ad tempus que-

S. Bonav. semper ac continuo torquentur, affliguntur
Diat. Salv. duobus malis: à conscientia remordente, & à
tit. 8. c. 1. d[omi]n[is] cruciente.

S. Chrysost. Ac primum malum opinione D. Chrysostomus
to. 5. ep. 8. pejus est, ac esse possit. Unde ab eodem apparet
ad Olymp. Crudele tormentum, dolor inexplicabilis, veru-
cordis tinea, carnifex perpetuus, iugis novi, tem-
fundis, tempestas & turbo, febris non apparent, &
requiem non habens.

Apusd Bon. De secundo malo sollicitudinis S. Bernadat
l. c. modi fert sententiam: Divitiae mundanae
acquiruntur, cum timori possidentur, & can-
suntur.

indies illi Quapropter, ut bene adverterit S. Bonaventura: loc.cit.
ibimus Iesu facet in lecto florido: quia juxta mentem D. Greg.
veramque D. Gregorij, Sancti nihil hujus Mundi appetunt, apud Bon.
nulli erode tumultibus comprimuntur. Et hujus ra- loc.cit.
pum apportat S. Augustinus: quia bibunt de flu-
mine Paradisi, cuius una gutta major est Oceano;
ad hanc siue hujus Mundi extinguitur. Ast pecca-
torum contrito jacet in lecto spinato, propter stimulos
temporalium passionum, quibus continuo pungitur &
affligitur ob remorsum conscientie, ob sollicitudinem
temporum seruum temporium. Et tamen non-
nulli videantur gaudere sensu voluptate; subito tamen
alii vocari & extinguitur ab interna tristitia re-
mota conscientie: quia nulla quies exterior poterit Hoc est in
delicata, quamdiu conscientia habet, unde possit mur- Sap. 9.
nare.

Hecigitur via est, & medium ducenti semper vitam
tranquillam felicem, vitam beatam, festivam & jucun-
dam: cantare canicum novum scire jubilationem, cho-
rismus ducere cum Sanctis Angelis. Beatus ille, qui pu-
tam & mundam studet conservare conscientiam, absque
malitia, & sine ruga seu gravi selevi. Tunc enim fieri
possunt aqua viva, fluvius pacis, fluvius voluptatis,
merita de eo dici possit: Regnum Dei, cum eadem
gloria & gudio Dei, intra eum est.

Sextum medium.

Memoria Passionis Christi.

Gaudens gaudebo in Domino, & exultabit anima mea Isa. 61.
in Deomeo. Vult dicere, juxta Alberti Magni expo- Parad ana-
positorem: Gaudebo in Domino Creatore, & exultabo in m. c. 24.
Domino Redemptore. Et sicut exultatio est laetitia qua-
dominiorum ac vehementior ipso gudio, ita quoque
magis nobis plaudendum ac jubilandum est, inquit
Propheta, propter Redemptionis, quam Creationis benc-
tus: Gaudebo in Creatore; at exultabo in Redemptore.

Et ratio evidens est: quia per creationem aeternam
Dei; per Redemptionem vero ipsum optimus
mediante Gratia per Passionem Christi nobis
fuit.

Et Communis Sanctorum doctrina est, in
Passionis Christi binam praeseferre faciem & aliud
uno excitare dolorem, gaudium altero faci-
duobus modis considerari potest: primum, secundum
suam causam, quae sunt peccata nostra; secundum
effectus suos, qui sunt Redemptio nostra;
tertium, exulta nobis confert dona Gratia & Gloriam.
secunda consideratio, quia fundata est in summa
Gloria, summaque gloria nostra, dona poterant
sare in corde verum ac continuum gaudium &
tationem.

Septimum medium.

Memoria cœlestis Glorie.

Sed in eternitatem animum erigit; & idcirco
qua exterioris tolerat, feniit: sed magis gaudium
rescit, ait D. Gregorius.

S. Greg.

Luc. 10.

Eandem doctrinam tradidit Christos discipulis
quando gaudebant, quod demones ad macer-
rumque nutum exirent e corporibus obfelli: In
men in hot nolite gaudere, quia spiritus subimman-
gaudete autem, quia nomina vestra scripta sunt.
Quibus cosdem instruere voluit, quale electio
solidum gaudium, quod nemo tollit a nobis. Quod
ceret: nolite gaudere de expulsione demonum
namque etiam cum hoc damnari possunt; sed in
lætitiae ansam præbere debet, quod nominatae
sint in libro vitæ, quod sitis è prædestinato-
rum numero, electi ad æternam gloriam: hanc
causa veri ac continuo gaudij, perpetuæque læ-
dium fundamentum. Ergo ipsa Gloria fundans
paliter in meritis Christi, in nostris secundendo, re-
fectæ continuæque lætitiae causa est.

Octavum medium.

*Beneficium Incarnationis Verbi
Divini.*

M *aximum gaudium erit in cœlo, afferit S. Bernar. S. Bern. ap. Glor. dux, videre hominem, hominum conditorem, Carthus. videte, inquit, eum nobis fieri item, nostrumque de 4. nov. C fructum factum, qui est Deus est Creator noster. Re. 61.*
magnum est & mirabile, carnem nostram sursum S. Chrysost. plane ad dexteram Patris, & ab Angelis & Archangelis apud Alb. adorari.

Mag. in Pa

Hoc consideratio ad maximam continuamque in rad. ani. c. tem conferendam laetitiam sufficiens est, ed quod 23. tristitium sanctæ fidei supplet defectum visionis beatæ, velique credatur, Deum nobis propinquatus confanguitatisque nexus conjunctum esse, ac Angelum sed hominem esse nobiscum. Si coniunguntas inter Magoates hujus Mundi contracta incedibilem Mundo præbet laetitiae occasionem, quanto magis propinquitatis nexus nostræ naturæ cum Divina? Nobiscum Deus, ex nostra progenie, nuptio, & stemmate oriundus. Hoc est fundamen- tum omnis veræ laetitiae, ait Albertus: quia Deus Alb. Mag. dominam naturam in tantum sibi univit, ut verè Parad. 23. diasur Deus esse homo, & homo esse Deus: & quid- quid Deus habet per naturam, homo habet per gratiam.

D 5 Nonum

Nonum medium.

Amor Christi.

VAlde efficax est hoc medium, ut è cordis cunctam diminuemus tristitiam, eamque eum quandam, continuamque convertamus in ac virtute quasi beatæ gaudium. Et quid, quod est cor amore Jesu illigatum & captivum, quam quod Beatum? Homo ardenter amans Jesum, quam beatus in terra, feliciter gaudet vita, omni dñe & gaudio repleta. Idque doctrina S. Petri.

S. Pet. ep. I. Petri planè conforme est, cum ait: *Quem videritis, diligitis: in quem nunc quoque non creditis: & videntes exultabitis (vel ut alii ipsi exultatis, latitiae inenarrabili, & glorificatis). Verbis docet nos Apostolus, tres actus nobilitatis esse in Christum: cognitionis, Amoris Gaudij. Et gaudium illud vocat latitudinem pacatam, talem, inquam, latitudinem, quae munificatio & participatio quedam rebus & Gaudij beatifici. Quicunque igitur desiderat hilariterque vivere, in terra conversari inter angelos cœlestesque iorer delicias quiescere, unico labore, utico solo desiderio unico solo affectu videlicet, & sancto amore JESU Christi præmuniat & replete, necesse est. Etenim hic amor talis naturæ est, ut, ubiqueque utram inexplicabilem proferat dulcedinem, sicut super pertus potest credere, quid sit IESVM diligere.*

S. Bernard. quidem est dulcis memoria, dans vera corda. *Eandem veritatem docet nos Spiritus sanctus: Ecclæs. c. I. Domini (id est filialis) delectat cor, & dantiam, & gaudium, & longitudinem dierum, & gloriatio, & latitudo, & corona tristitia. Amos Dei suo influxu tribuit cordi, quod possit*

tona celestia consolationis, exultationis, Gloriarum,
nomique Boni, quod est gaudiorum omnium fundamen-

Decimum medium.

Devotio erga Beatissimam Virginem
Deiparam.

Non habet amaritudinem conversatio illius, nocte- *Sap. 8.*
dum convictus illius; sed letitiam & gaudium.
Quae sententia primariò & principaliter verificatur de
spiritu increata & incarnata; ut secundariò ea-
dem *SS.* Patres intelligunt B. Virgine, cui, tan-
quam vera benignaque Mater singularis hæc com-
petit proprietas, ut cordibus devotorum filiorum
gaudij infundat spiritum, spiritualemque læ-
titiam.

Quapropter Arca Dei, sanctissimæ Dei Matri si. *I. Reg. c. 6.*
quæcumque locum, in quem diverget, co-
leti replebat benedictione, spirituali lætitia, & conso-
lacione. Unde David adducebat Arcam Dei cum gaudio:
Signum gaudij, quod sentiebat in corde, saltabat
in viribus coram Arca. Neque id mirum, quia, cum
in Mater pulchra dilectionis, puri, sanctique Amoris:
Mater quoque est puti ac veri gaudij, effectus, ut potè,
Divina Amoris.

Neque aliter contingere poterat, ut illa, quæ *Immensi* *Prov. 24.*
gaudij est Genitrix, non esset etiam Mater gaudij creati
in cordibus nostris.

Devota igitur humilitate, humiliisque devotione sa- *And. Crest.*
lucemus & rogemus sanctissimam Virginem: *Ave de Annunc.*
(id est, gaude) sicut in te, ita in nobis. *Gaude in te,*
sanctus: *Domini tecum:* & *Gaude in nobis,* quia *Domini* *S. Thom.* q*ui*
nobiscum: ac gaudium Divinum, quod est per in- *p. 6.*
fusum in te; sit etiam quodammodo per refusionem
in nobis.

Unde:

Undecimum medium

Desiderium Cœli.

S. Chrysost. **D**E hoc medio egregiè sanè more solito
30.5. Ho.18. **S. Joannes Chrysostomus Inquisitio in 1. I.**
Quomodo fieri potest, ut qui homo est, semper
Gaudere namque non est difficile: continuè autem
impossibile videtur.

Sed possibile est, ô homo, responderi pri
etius: & si possibile non esset, non admissi
lus, nec consiluisset. Non enim similes
gaudete: sed addidit continuè voluptati eas
dixerit, Gaudere in Domino semper. Enim
sufficientissima materia est continuaz iesu
autem gaudium hominis Christiani sit in Deo
seu Deo, tres requiruntur conditiones ipsius
Chrysostomum: prima, Sit bona unigeni
tus: secunda, Ad futura anhelet: tertiæ
beatam spem. Conscientia munda, Deli
Cœli, & cum desiderio Exspectatio advenie
in nostrâ morte. Ast dicet quispiam: Hoc
tra experientiam; siquidem nec homines etiam
sancti continuè hanc percipiunt lætitiam. Re
det S. Bernardus, gaudium seu latitum esse
nuam in hominibus perfectis, secundum vero
virtutis; esto non sit continua secundum vero
consequentem: semper namque cum sancto in
pace Divinæ resignati voluntari; tamen non
per persistant consolationem spiritus: sed
enim ille beatitudinis est, & non est continu
vitâ.

Hoc igitur est efficacissimum medium
continui gaudij, nec non cuiusdam paucorum
status futurae Gloriz in hac vitâ, si ab omni pe
ccato, se

S. Bern.
serm. 5. in
Quad.

scula mundi ac liberi vivamus, extirpemus ergo quocunque, etiam minorem rei temporalis desiderium, & vivamus cum certa ac secura spe non temporalium bonorum praesentis vita; sed aeternorum vita futura. Idque est gaudere in Domino, & semper in Domino gaudere, conformiter moxet Apostolus.

Conclusio hujus Exercitij.

Ex dictis evidenter haec conclusio eruenda, & pro eiusdem executione, indelebili charactere cordibus nostris insculpanda est.

Homo vivere nequit in hac vita absque voluptate flagitio, aut Mundi, aut Dei. Non potest simul de unoque gaudere, cum sint gaudia sibi contraria & repugnare, veluti supra probavimus. Verum igitur gaudium deo amplexari debet, exterminando e corde suo falso gaudium Mundi.

Sed et hoc conclusio nobis proponitur & confirmatur a D. Augustino. Reficit enim ille, quod S. Augustinus a Paulo Athenis existente, variarum sectarum aliecia, ut Epicurei & Stoici cum eodem sermones conculcarentur: primi verum bonum, verumque gaudium collocabant in voluptatibus & delitiis corporis; Secundi in virtute animae. Dicebat Epicureus: Mihi frui carne bonum est. Dicebat Stoicus: Mihi adharere Dei bonum est. Errat Epicurus, fallitur Stoicus: sed beatissimum nomen Domini spes ejus. Etenim beatitudo nostra & verum gaudium non est in corpore, nec anima; sed in utroque Creatore. Ergo secuti veram doctrinam haudquam sequi debemus Epicureorum sensualitatem, neque Stoicorum superbiam; sed necesse est, rotam cordis nostri plenitudine amplexemur mortificationem & humilitatem Christi, veram nostram beatitudinem, verum nostrum gaudium, non tantum in celo, sed etiam in terra,

De

De mediis ad huic continui gaudij sistemi dictum est supra: inter omnia autem facilia utilius mibi videtur esse medium illud Conformitatis voluntatis nostrae cum Divinitate in omnibus tebus suo loco dictum fuit.

Nequis ut veris Dei deliciis gaudeamus, citet abdicandæ sunt voluptates Mundi, sed in id nobis collimandum est, & alaborandum, per proficiamus in gaudio Dei, quousque possset, ac totaliter evanescat gaudium Mundus, egregie verbis hisce, quibus exercitio huc imponam, nos exhortatur D. Augustinus: *E X*
gaudium in Domino, donec finiatur gaudium in
gaudium in Domino semper augetur, gaudium
in sacculo semper minuatnr, dominus
finiatur.

S. Aug.
serm. 37.
tom. 10.

EXER